Além disso, o PNAISP prevê o incre-
mento dos recursos financeiros destinados à 
assistência a saúde dessa população.

Pela PNAISP, as EABP são classificadas 
em três faixas: Equipe Tipo I para unidades 

prisionais que contenham até 100 (cem) cus-
todiados, Equipe Tipo II de 101 (cento e um) a 
500 (quinhentos) custodiados e Equipe Tipo 
III para unidades prisionais que contenham 
de 501 (quinhentos e um) a 1200 (um mil e 
duzentos) custodiados.

Em 2004, o percentual de cobertura da po-
pulação do sistema penitenciário por equipes 
de saúde era de 10%. Em 2014, após a ade-
são do Estado à PNAISP, para alcançar uma 
melhoria na qualidade da assistência, foram 
implantadas 21 EABPs, sendo 19 EABP tipo